Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de audiência
pública  para  discutir  a  reforma
tributária no setor de serviços.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de Audiência Pública a fim de debater

a reforma tributária no setor de serviços.

Na oportunidade, solicitamos sejam convidados:

1. Sérgio Mena Barreto – CEO da Associação Brasileira
das Redes de Farmácias e Drogarias (ABRAFARMA);

2. João Galassi – Presidente da Associação Brasileira
de Supermercados (ABRAS);

3. Representante  da  Associação  Nacional  das
Universidades Particulares – ANUP;

4. Representante da Associação Brasileira da Educação
Básica da Livre Iniciativa – ABREDUC;

5. Representante da Confederação Nacional de Saude,
Hospitais, Estabelecimentos e Serviços – CNSaúde;

6. Representante  da  Confederação  Nacional  do
Comércio – CNC;

7. Representante da Aneps - Associação Nacional dos
Profissionais e Empresas Promotoras de Crédito e
Correspondentes.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

37
98

59
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237985916900

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
15

:2
7:

45
.2

77
 -

CF
T

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O Setor de Serviços é responsável por 70,9% do produto interno bruto

(PIB)  do  País  e  engloba  todas  as  prestações  de  serviços,  o  que  inclui

restaurantes  e  bares,  transportes,  planos  de  saúde,  comércio,  escola,

medicamentos e etc. É também o que mais emprega no Brasil. Dependendo do

aumento da carga tributária, poderá levar a demissões, informalidade e alta dos

preços.

O aumento da carga tributária da ordem de mais de 20%  encareceria os

planos de saúde, custos de hospitais  e  laboratórios e, como consequência,

haveria a alta no preço dos medicamentos.

É preciso que a Reforma Tributária não onere ainda mais o setor e que a

sociedade  não  seja  prejudicada  com  aumento  de  impostos  para  escolas,

medicamentos e demais serviços de saúde.

Face  aos  grandes  desafios  enfrentados,  faz-se  necessário  que  a

Comissão  de  Finanças  e  Tributação  possa  aprofundar  o  debate  sobre  os

potenciais impactos da reforma e as propostas para a tributação do setor no

âmbito da Reforma.

Por todo o exposto e diante da relevância, importância e urgência do

tema, solicito apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste

requerimento para que a comissão possa discutir com os representantes do

setor a respeito do tema.

Sala das Comissões, em         de             , de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

37
98

59
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237985916900

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
15

:2
7:

45
.2

77
 -

CF
T